¹⁰¹ Cfr. Buridano, *Quaestiones De anima* [ed. Lockert] cit., 3, q. 7, pp. 685-686: «Tertia conclusio quod ad actus intelligendi nostros formandos necesse est concurrere active aliquem intellectum etiam praeter Deum, quia intelligendo possumus componere et discurrere et dividere, et ad hoc faciendum oportet dare agens determinans ad sic componendum aut dividendum. Ideo illud agens sic determinans non est phantasma, quia, eodem existente phantasmate, possumus componere et possumus dividere; ideo phantasma non determinat nos ad alterum istorum. Nec etiam illud agens determinans est intellectus divinus, quoniam ille est universaliter agens, cuius actio non determinatur vel specificatur naturaliter in istis inferioribus nisi per agentia diversa particularia».

¹⁰² Cfr. *Ibid.*, q. 7, p. 686: «Ideo praeter phantasmata et Deum est aliud agens determinans, et illud non potest poni nisi intellectus noster qui est anima nostra vel pars animae nostrae: propter hoc enim est in nostra voluntate sic aut sic componere vel dividere».

¹⁰³ Cfr. *Ibid.*, q. 7, p. 686: «Ex dictis finaliter concluditur quod ad intellectiones nostras formandas concurrat duplex intellectus agens: unus, sicut agens universale, scilicet Deus, et alter, sicut agens particolare et determinans, et ille est intellectus humanus».

¹⁰⁴ Cfr. *Ibid.*, q. 7, p. 686: «Sed tunc quaeritur: quare hoc fiat et utrum ille intellectus agens sit realiter distinctus ab intellectu humano an non».

infatti, è netto nel negare ogni forma di separazione dell'intelletto agente dalla nostra anima intellettuale che al contrario, precisa, è una sostanza semplice:

Et ego credo quod non, immo quod anima nostra intellectiva est simplex substantia.

Ed è proprio rispetto a questa unità dell'intelletto che emerge appieno l'originalità della gnoseologia di Buridano, quando afferma che esso può essere ragionevolmente inteso sia come intelletto possibile che come intelletto agente:

*sed secundum aliam et aliam rationem dicitur intellectus possibilis et intellectus agens*¹⁰⁵.

Per il maestro piccardo, quindi, l'anima intellettuale dell'uomo non si divide in attiva e passiva. Al contrario, essendo semplice, viene chiamata "intelletto possibile" quando per natura è considerata capace di ricevere le specie intelligibili, mentre è detta "intelletto agente" quando è considerata in grado di operare attivamente sui dati empirici che il fantasma ha impresso in essa sotto forma di specie intelligibili¹⁰⁶.

Pur risultando evidente che l'intento fondamentale di Buridano sia quello di rifiutare la concezione Averroista dell'universo, in base alla quale vi è un'unica anima intellettuale, quella divina, formata da due sostanze eterne quali appunto l'intelletto agente e l'intelletto possibile, la loro identificazione da parte del maestro del *College de Navarre* ha, a mio modo di vedere, più profonde conseguenze teoretiche. In tal senso, Patar¹⁰⁷, sottolineando opportunamente che Buridano adotta il punto di vista cristiano¹⁰⁸ nel concepire il ruolo dell'intelletto agente, evidenzia un aspetto cruciale della teoria della conoscenza del filosofo francese: il carattere individuale, personale e dunque unitario dell'animo umano capace di produrre a partire da se stesso le specie intelligibili. Alla luce delle considerazioni espresse in precedenza, infatti,